
 

COMUNE DI CRESSA 
Provincia di Novara 

 

 
 

 
 

DETERMINA N. 60 DEL 09-09-2023 
 
 
OGGETTO:  Erogazione Contributi annuali ordinari alle Associazioni 
richiedenti – Anno 2023 
 

 
IL   SEGRETARIO  COMUNALE 

RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  
 
 
DATO ATTO che con deliberazione del C.C. N.8 del 30.07.2022 è stato approvato il 
Regolamento per la Concessione di contributi, vantaggi e agevolazioni, le cui norme  sono 
finalizzate a definire una disciplina organica in materia di concessione di contributi, 
agevolazioni e vantaggi economici, a garantire l’accertamento della sussistenza dei 
presupposti soggettivi e oggettivi per la concessione,  nonché ad assicurare il rispetto dei 
principi di imparzialità, trasparenza e buon andamento della Pubblica Amministrazione; 
 
VISTO che ai sensi dell’articolo 5 del sopra richiamato Regolamento, il Comune concede 
benefici al fine di promuovere ed incentivare iniziative, attività e manifestazioni che, in 
armonia con le norme dello Statuto Comunale e con gli atti di programmazione ed 
indirizzo: 
- arricchiscano, promuovano o valorizzino l’offerta culturale e/o turistica del territorio; 
- promuovano l’attività ricreativa e sportiva tra la popolazione; 
- favoriscano l’integrazione, l’aggregazione e la socialità fra le persone; 
- siano volte a scopi di solidarietà, beneficenza e sostegno della ricerca scientifica; 
- promuovano la coscienza ambientale e/o civica; 
- promuovano lo sviluppo economico del territorio e ne valorizzino le tipicità; 
 
CONSIDERATO che i Soggetti beneficiari dei contributi, ai sensi dell’articolo 12 del 
Regolamento, possono essere i seguenti,: 
- Organizzazioni assistenziali o di volontariato pubbliche o private; 
- Libere forme associative, associazioni, organizzazioni; 
- Enti di promozione sportiva, associazioni sportive dilettantistiche; 
presenti e operanti sul territorio comunale, aventi sede in CRESSA ovvero, qualora non 
aventi sede in CRESSA, aventi rilievo Provinciale, Regionale o Nazionale o Internazionale; 
 
VISTO che i contributi, come stabilito all’articolo 14 del Regolamento, vengono concessi 
dietro presentazione di apposita domanda a firma del legale rappresentante, corredata da 
una serie di documentazione: 
- una relazione circa l’attività svolta nell’anno precedente; 
- un programma delle attività previste per l’anno in cui si chiede la contribuzione, del 
bilancio preventivo dell’anno riportante il costo presunto delle iniziative per cui si chiede 
la contribuzione; 
- atto costitutivo e relativo Statuto, regolarmente registrato all’Agenzia delle Entrate; 

   COPIA 



 

  

- dichiarazione sostitutiva di atto notorio, a firma del legale rappresentante, con 
indicazione della sede legale, nominativi dei soggetti che ricoprono cariche sociali, 
numero totale degli iscritti (precisando il numero degli stessi residenti in Cressa), 
assoggettabilità o meno del contributo richiesto alla ritenuta prevista dall’art 28, comma 
2 del DPR n 600/1973 e s.m.i., gli estremi del codice IBAN per l’accreditamento del 
contributo, nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi, l’impegno di 
utilizzare il contributo esclusivamente per le finalità per cui è stato richiesto; 
 
DATO ATTO che sono pervenute le seguenti domande, corredate di tutti i documenti 
richiesti: 

 
 Prot. N. 4639 del 21.10.2022 

Associazione culturale SCHOLA CANTORUM S.S. GIULIO E AMATORE 
Sede: 28012 CRESSA (NO) Via Rozzati n.2 - Codice Fiscale 91014200033  
Contributo Richiesto: €. 500,00 

 Prot. N. 4731 del 28.10.2022 
Associazione CRESSA AIUTA CRESSA 
Sede: 28012 CRESSA (NO) Via Jean de Fernex, n.13 – C.F. 91021900039 
Contributo richiesto: €.2.000,00 

 Prot. N. 4769 del 2.11.2022 
Associazione Sportiva Dilettantistica Podistica 2005  Cressa 
Sede: 28012 CRESSA (NO) Piazza Matteotti, n.2 – C.F. 91016890039 
Contributo richiesto: €. 2.500,00 

 Prot. N. 4836 del 5.11.2022 
AVIS – Sezione Comunale di Cressa  
Sede: 28012 CRESSA (NO) Piazza Matteotti, n.1 – Codice Fiscale 91004590039 
Contributo richiesto: €. 850,00 

 Prot. N. 4947 del 12.11.2022 
Associazione PRO LOCO di Cressa 
Sede: 28012 CRESSA (NO) Via Jean de Fernex, n.13 
Contributo richiesto: €. 1.000,00 

 
ESAMINATE le suddette istanze, secondo i criteri stabiliti nel Regolamento sopra 
richiamato e RITENUTO di procedere all’erogazione dei contributi economici annuali 
ordinari per l’Anno 2023 alle Associazioni richiedenti, ripartendo proporzionalmente 
l’importo destinato e previsto nel Bilancio pluriennale 2023/2025, in relazione 
all’ammontare del contributo richiesto da ciascuna Associazione per il rimborso delle 
spese sostenute relative alle attività, eventi, iniziative svolte; 
  
PREMESSO che 

-  il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023 – 2025 – 
1^Aggiornamento, è stato approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale 
n.24 del 17.12.2022 e successivamente approvato con deliberazione del C.C. N.9 
del 22.04.2023 - 2^ Aggiornamento;  

 
- con deliberazione del C.C. N. 25 in data 17.12.2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio 2023 – 2025; 
 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 17.12.2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, si è approvato il piano di assegnazione delle risorse e 
degli obiettivi ai Responsabili di Servizio per l’anno 2023 (PEG  2023); 
 

VISTA la disponibilità sull’intervento codice 05.02.104 del Bilancio 2023-2025, Esercizio 
2023  ammontante a complessivi €. 2.700,00; 

 
VISTO  il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i.; 



 

  

VISTO  l’art. 3  della Legge 7.08.1990, n. 241 e s.m.i.; 
 

 
D E T E R M I N A  

 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che costituiscono parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione: 
 
1 – Di erogare il contributo annuale ordinario, Anno 2023, alle Associazioni presenti sul 
territorio comunale che ne hanno fatto regolare richiesta, secondo il Regolamento 
approvato con Deliberazione C.C. N.8 del 30.07.2022, sulla base di una ripartizione 
proporzionale dell’importo complessivo previsto sull’intervento codice 05.02.104 del 
Bilancio pluriennale 2023/2025,  pari a €. 2.700,00, in relazione all’ammontare del 
contributo richiesto da parte di ciascuna Associazione per il rimborso delle spese 
sostenute relative alle attività, eventi, iniziative svolte e, quindi, per gli importi di seguito 
riportati: 
 

 Associazione culturale SCHOLA CANTORUM S.S. GIULIO E AMATORE 
Sede: 28012 CRESSA (NO) Via Rozzati n.2 - Codice Fiscale 91014200033  
Contributo da erogare:  €. 200,00 

 Associazione CRESSA AIUTA CRESSA 
Sede: 28012 CRESSA (NO) Via Jean de Fernex, n.13 – C.F. 91021900039 
Contributo da erogare:  €. 800,00 

 Associazione Sportiva Dilettantistica Podistica 2005  Cressa 
Sede: 28012 CRESSA (NO) Piazza Matteotti, n.2 – C.F. 91016890039 
Contributo da erogare:  €. 1.000,00 

 AVIS – Sezione Comunale di Cressa  
Sede: 28012 CRESSA (NO) Piazza Matteotti, n.1 – Codice Fiscale 91004590039 
Contributo da erogare:  €. 350,00 

 Associazione PRO LOCO di Cressa 
Sede: 28012 CRESSA (NO) Via Jean de Fernex, n.13 
Contributo da erogare:  €. 350,00 
 

2 – Di     disporre    affinchè    il    Responsabile    del    Servizio   Finanziario      provveda 
all’emissione dei relativi mandati di pagamento in favore delle Associazioni di cui 
all’elenco sopra riportato, per gli importi indicati. 
 
3 – Di acquisire da Ciascuna Associazione la dichiarazione circa l’impiego del contributo 
erogato. 
 

 Il  Segretario Comunale  
Responsabile del Servizio 

                    Dott.ssa  Lorenzi Dorella 
             F.to Dorella Lorenzi 



 

  

Il  Responsabile del Servizio – Dr.ssa Lorenzi Dorella 
RILASCIA 

il  visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, 
comma 1, lett.a) punto 2 D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa. 
 
Cressa, lì    9 Settembre 2023      
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to  Dorella Lorenzi 

 
 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
 
Il Sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver apposto in data 30-
09-2023 il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, per 
cui la presente determinazione è esecutiva ai sensi del suddetto art. 151, 4^ comma, del 
D.Lgs. 18.08.2000, n.267. 
 
 
Cressa, lì    30 settembre 2023        
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Viviana Gentina 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, con decorrenza dal giorno   30 Settembre 2023.         

 
Cressa, lì   30 Settembre 2023         
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Dorella Lorenzi 

 
 


